
Kraj poskytne finanční
dar partnerské
Vinnycké oblasti na
Ukrajině

19. 03. 2025 12:54

Oprava vodovodu, výstavba prostorů pro sociální adaptaci válečných
veteránů ve městě Mohyliv-Podilskyj a činnost odboru veteránské
politiky Regionální vojenské správy. To vše podpoří Liberecký kraj ze
svého krizového fondu v partnerské oblasti na Ukrajině. Záměr
schválila Bezpečnostní rada kraje a na svém jednání 11. března 2025
také krajští radní. Podporu ještě musí schválit zastupitelé kraje na svém
březnovém jednání.  

„Od začátku ruské agrese na Ukrajině podporujeme naši partnerskou Vinnyckou oblast na Ukrajině
materiálně i finančně. Na konci loňského roku jsem obdržel dopis z Regionální vojenské správy
Vinnycké oblasti, kterým nás požádala o navýšení této částky na 200.000 eur,“ uvedl hejtman
Martin Půta. „Je to zejména proto, že většina veteránů, z nichž mnozí mají v důsledku zranění
omezenou pohyblivost, žije v odlehlých obcích regionu. Proto je tam potřeba zakoupit vozidlo na
podporu činnosti mobilních týmů, které by navštěvovaly místa jejich bydliště. Mobilní týmy budou
působit na základě nově zřízeného Odboru veteránské politiky Vinnycké oblastní vojenské správy.
Součástí týmů budou také zástupci Odboru zdravotnictví a rehabilitace Vinnycké oblastní vojenské
správy a místních komunit.“

Peníze od Libereckého kraje budou využity takto:

100.000 eur na výstavbu prostoru pro veterány ve městě Mohyliv-Podilskyj,
60.000 eur na podporu činnosti odboru veteránské politiky Regionální vojenské správy,



40.000 eur na zlepšení vodovodní sítě k zajištění životních potřeb vysídlených osob i
obyvatel.

Záměr o finančním daru ve výši 5.080.000 Kč, tj. 200.000 eur včetně rezervy na pohyb kurzu,
bude v březnu předložen ke schválení také Zastupitelstvu Libereckého kraje.

Liberecký kraj spolupracuje s Vinnyckou oblastí od dubna roku 2017. Od vypuknutí válečného
konfliktu se spolupráce zaměřuje výhradně na poskytování humanitární a finanční pomoci.
Minulý rok zajistil kraj také prázdninový pobyt pro děti z města Vinnyca, které byly postiženy
válečným konfliktem.

Přehled finanční pomoci ze strany Libereckého kraje od roku 2022 do roku 2024:

finanční dar – humanitární pomoc KNL, a.s. – Ukrajina v hodnotě 3.418.174 korun1.
věcný dar – generátor, Vinnycká oblastní klinická nemocnice válečných veteránů Vinnycké2.
oblastní rady za 302.475,80 korun
věcný dar – 10 satelitních telefonů značky Thuraya XT-LITE pro Vinnyckou oblastní3.
vojenskou správu za 179.080 korun
věcný dar – 20 satelitních telefonů značky Thuraya XT-PRO pro Vinnyckou oblastní státní4.
správu v celkové hodnotě 551.034 korun
finanční dar – Podilska Hromada, komunitní nadace v celkové hodnotě 25.000.000 korun5.
věcný dar – velkokapacitní zdravotnické stany a výstrojní materiál v celkové pořizovací ceně6.
129.005 Kč, příjemce: Vinnycká oblastní státní správa
finanční dar – 5.000.000 Kč, dle darovací smlouvy pro Charitativní nadace Regionální7.
humanitární centrum
věcný dar – digitální detektor radonu AirThings Corentium Home (224 B/m3) v hodnotě8.
4.448 Kč, pro ukrajinskou občanskou neziskovou organizace FLÓRA
věcný dar – 257 ks/5l desinfekce Mr. SERPEN pro nemocnice v hodnotě 99.999 Kč,9.
Charitativní nadace Regionální humanitární centrum

Liberecký kraj poskytl v rámci spolupráce s partnerským regionem na Ukrajině za roky 2022
až 2024 podporu ve výši 34.684.215,80 korun.

 



 


